
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANO DE EMERGÊNCIA E 

CONTINGÊNCIA OPERACIONAL (PEC) 

-  SES BRAÇO DO NORTE  - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Julho/2021  

P
ág

. 0
1 

de
 2

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

ca
sa

n.
co

m
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
A

S
A

N
 0

01
04

42
4/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

H
66

7W
1T

P
.

539



 

 

Plano de Emergência e Contingência Operacional - SES Braço do Norte 2/26 
 

SUMÁRIO 

 

1. INTRODUÇÃO .................................................................................................................... 3 
[...]
Operação (LAO), o PEC justifica-se pela necessidade de haver uma orientação 

profissionalizada e planejada de situações reconhecidas pelos profissionais da CASAN com 

potenciais riscos ao funcionário, ao funcionamento do sistema e ao meio ambiente.  

 

O Plano de Emergência e Contingência Operacional visa definir as responsabilidades de cada 

elemento que atua na operação do SES de Braço do Norte, subsidiando o processo de tomada 

de decisão com elementos previamente planejados. O SES de Braço do Norte possui 35.184 

metros de rede coletora de esgoto, 02 Elevatórias de Esgoto e uma Estação de Tratamento de 

Esgoto Compacta e atende a 1.759 ligações no município de Braço do Norte.  

 

 

2. OBJETIVO  

 

Fornecer um conjunto de diretrizes e informações visando a adoção de procedimentos lógicos, 

técnicos e administrativos, estruturados de forma a propiciar resposta rápida e eficiente em 

situações emergenciais.  

 

2.1. Objetivos Específicos  

 Restringir ao máximo os impactos dos riscos potenciais identificados; 

 Evitar que os aspectos ambientais transformem-se em impactos e extrapolem os 

limites de segurança estabelecidos; 

 Antecipar que situações externas ao evento contribuam para o seu agravamento; 

 Apresentar a estruturação dos procedimentos corretivos a serem tomados quando da 

ocorrência de um evento.  

 

2.2. Relação Deste Plano Com Outros Planos Correlatos  

 

Este plano de Emergência e Contingência está estritamente relacionado a outros instrumentos 

legais responsáveis pela garantia da prestação do serviço de esgotamento sanitário. Um destes 

instrumentos é o Plano Municipal de Saneamento Básico do município de Braço do Norte, 

instituído pela Lei Ordinária N° 2853/2013. Neste PEC os eventos de ameaça foram 

analisados de acordo com a experiência de operação dos sistemas de esgotamento sanitário e 

elencadas ações de contenção e mitigação para estes eventos, nas especificações da resolução 

156 da Agência Reguladora de Serviços Públicos de Santa Catarina e da instrução normativa 

do Instituto de Meio Ambiente de Santa Catarina.  

 

Desta forma, sempre que houver atualizações do PMSB do município de Braço do Norte, este 

PEC deverá ser revisto a fim de atender as possíveis demandas do município.  

 

 

P
ág

. 0
3 

de
 2

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

ca
sa

n.
co

m
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
A

S
A

N
 0

01
04

42
4/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

H
66

7W
1T

P
.

541



 

 

Plano de Emergência e Contingência Operacional - SES Braço do Norte 4/26 
 

3. DESCRIÇÃO DO SES BRAÇO DO NORTE  

 

O Sistema de Esgotamento Sanitário de Braço do Norte iniciou sua operação em novembro de 

2017, atendendo aos bairros Centro, São Francisco de Assis e São Basílio. O SES Braço do 

Norte é composto por 02 Estações Elevatórias de Esgoto (EEE) e a ETE Braço do Norte, uma 

ETE compacta projetada para operar com vazão média de 35 L/s. A ETE possui as unidades 

de tratamento preliminar com gradeamentos, filtro biológico, floculador, raspador do lodo 

flotado, tratamento do lodo flotado em um tanque de lodo flotado e tanque de lodo digerido 

com desidratação do lodo com uma Decanter. O esgoto tratado e clarificado passa por um 

tanque de contato e após o tanque de contato é conduzido até o Rio Braço do Norte.  

 

 

Figura 1 – Mapa com as unidades do SES Braço do Norte 

 
Tabela 1: Elevatórias de Esgoto em Braço do Norte 

Elevatória Bairro Coordenadas Rua 

Elevatória de Esgoto C1 São Basílio 
Latitude: 28° 16' 51,44"S 

Longitude: 49° 09' 50,88"O 
Av. Nereu Ramos, S/N 

Elevatória de Esgoto C2 Santa Augusta 
Latitude: 28° 16' 29,80”S 

Longitude: 49° 09' 48,95"O 

R. Dep. Frederico 

Kuerten, S/N 

 
Tabela 2: Estação de Tratamento de Esgoto de Braço do Norte 

Elevatória Bairro Coordenadas Rua 

ETE Braço do Norte Bela Vista 
Latitude: 28° 17' 47,53"S 

Longitude: 49° 09' 26,02"O 
R. Joao Bianchini, S/N 

 

 

P
ág

. 0
4 

de
 2

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

ca
sa

n.
co

m
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
A

S
A

N
 0

01
04

42
4/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

H
66

7W
1T

P
.

542



 

 

Plano de Emergência e Contingência Operacional - SES Braço do Norte 5/26 
 

3.1. Descrição da ETE  

 

Na sequência são descritas as etapas do tratamento de esgotos (fase líquida e fase sólida).  

 

3.1.1. Fase Líquida  

 

Esta ETE é uma Estação de Tratamento de Esgoto Compacta com vazão de projeto de 35 L/s. 

Segue abaixo a descrição das etapas de tratamento:  

 

 Pré-tratamento: o pré-tratamento é composto por um sistema de gradeamento, caixa 

de areia e caixa retentora de gorduras. Há uma Calha Parshall para medição da 

vazão de esgoto bruto afluente, juntamente com medidor do tipo ultrassônico. Segue 

a descrição de cada unidade.  

 

Gradeamento  

 

O principal objetivo da etapa de gradeamento é proteger o conjunto moto- bomba que compõe 

a estação elevatória de esgoto bruto. São dois gradeamentos existentes: um gradeamento é 

com limpeza manual, onde o material retido é removido periodicamente. Também há um 

gradeamento automático acionado com temporizador. O material retido e retirado dos 

gradeamentos é disposto para ser levado em uma caçamba para aterro sanitário.  

 

Caixa de Areia  

 

Nesta etapa ocorre a remoção da areia contida no esgoto através da sedimentação: os grãos de 

areia, devido às suas maiores dimensões e densidade, vão para o fundo da unidade 

desarenadora, enquanto a matéria orgânica permanece em suspensão, seguindo para as 

unidades de tratamento posteriores.  

 

A areia acumulada no fundo da unidade desarenadora é removida periodicamente – 

frequência quinzenal, em média – do desarenador, com auxílio de um caminhão limpa-fossa e 

acondicionada em caçamba para uma posterior disposição em aterro sanitário.  

 

Caixa de Gordura  

 

As gorduras e óleos presentes no esgoto geram significativos problemas ao sistema de 

tratamento, tais como a obstrução dos coletores, além de acumular nas unidades de 

tratamento, causando mau cheiro.  

 

Desse modo, faz-se necessário no sistema de pré-tratamento uma unidade para a remoção de 

óleo e gordura contida no esgoto: a caixa de gordura. Realiza-se, com uma frequência 

programada com um temporizador através de raspador de gordura, a limpeza da caixa de 

gordura. A gordura retirada através do raspador de gordura é conduzida para o tanque de lodo 

flotado para tratamento.  

 

P
ág

. 0
5 

de
 2

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

ca
sa

n.
co

m
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
A

S
A

N
 0

01
04

42
4/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

H
66

7W
1T

P
.

543



 

 

Plano de Emergência e Contingência Operacional - SES Braço do Norte 6/26 
 

 

Figura 02 – Imagem dos locais do tratamento preliminar para retirada da areia e gordura na ETE 

de Braço do Norte 

 

 Filtro Biológico: o filtro biológico é constituído por um tanque preenchido com 

material filtrante e aerado de forma natural. O material filtrante tem a função de servir 

de meio suporte para as colônias de bactérias e, através deste material, o esgoto flui 

em sentido descendente e retorna para o tratamento preliminar. Nesta etapa, grande 

parte da matéria orgânica remanescente é metabolizada aerobicamente. A principal 

função dos biofiltros é a remoção de compostos orgânicos e nitrogênio, contribuindo 

para uma eficiência global de remoção de DBO5.  

 

 

Figura 03 – Imagem do sentido do fluxo do esgoto para tratamento com o Filtro Biológico (FB) 

na ETE de Braço do Norte 

 

P
ág

. 0
6 

de
 2

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

ca
sa

n.
co

m
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
A

S
A

N
 0

01
04

42
4/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

H
66

7W
1T

P
.

544



 

 

Plano de Emergência e Contingência Operacional - SES Braço do Norte 7/26 
 

 Tratamento físico-químico: O fluxo excedente do filtro biológico passa ao setor do 

vertedor triangular, instalação que além de permitir a medição da vazão (medidor por 

ultrassom), gera uma turbulência adequada para uma eficiente mistura rápida do 

coagulante, necessária para uma coagulação química. Nessa posição de turbulência 

procede-se a dosagem do coagulante e o polímero acima do ressalto hidráulico. O 

efluente assim coagulado encaminha-se até a unidade de floculação mecânica para 

permitir a floculação das partículas coaguladas, a partir de um tempo de residência 

hidráulico mínimo de 6 minutos e uma turbulência controlada por agitadores verticais do 

tipo turbina que asseguram o gradiente G ajustável através de inversores de frequência.  

 

 Desinfecção: É a etapa final do tratamento da fase líquida, a qual é realizada através da 

dosagem de hipoclorito de sódio. Assim que recebido a dosagem de hipoclorito de 

sódio, o efluente é mantido no tanque de contato, para que haja ação por tempo 

suficiente para eliminação de patógenos.  

 

3.1.2. Fase Sólida - Lodo  

 

 Os lodos dos processos serão digeridos nos digestores anaeróbicos (I.0), os quais 

operam em condições anaeróbias com mistura completa por agitação mecânica. O gás 

produzido pela atividade metanogênica é coletado na parte superior e destinado para o 

queimador de gás (J.0), o qual é dotado de sistema para a auto-ignição, selo hidráulico e 

válvula corta-chama de segurança. O lodo digerido em excesso é transferido por 

transbordo direito ao tanque pulmão de lodos digeridos para bombeamento e posterior 

desidratação através de decanter centrífugo. No tanque pulmão de lodos digeridos está 

instalado um agitador que garante a homogeneidade para posterior desidratação do lodo. 

 

 Desidratação de lodo: O lodo digerido é acumulado no tanque pulmão de lodo 

digerido e será desidratado mecanicamente com auxílio de polímero para a floculação. 

A alimentação de lodo na centrífuga é feita por bomba helicoidal e o floculante por 

outra bomba helicoidal. A mistura lodo/floculante é feita num equipamento 

denominado misturador estático e posteriormente é alimentado na centrífuga para que 

a separação sólido/líquido seja realizada. O lodo desidratado é encaminhado por 

gravidade para caçamba de lodo desidratado, já o clarificado é enviado por gravidade 

para um dreno para ser novamente tratado no processo.  

 

 

4. METODOLOGIA  

 

Foram identificados possíveis eventos ou situações de riscos potenciais no SES Braço do 

Norte, capazes de provocar prejuízos ao meio ambiente ou à comunidade local. Para tanto, 

técnicas de brainstorming e writestorming foram utilizadas. Estas técnicas consistem em um 

método no qual um grupo de pessoas reúne-se e utiliza das diferenças em seus pensamentos e 

ideias para chegar a um denominador comum, eficaz e com qualidade para levar o trabalho 

adiante. Desta forma, foi elencado o que cada membro identificou.  

 

Depois da identificação dos eventos foi realizada a Análise Quantitativa dos Riscos, 

utilizando-se escalas de probabilidade e impacto. A escala de probabilidade utilizada, que 

consiste nas chances de ocorrência, foi classificada utilizando-se o Quadro 1, considerando-se 

principalmente a experiência dos colaboradores envolvidos na operação.  

P
ág

. 0
7 

de
 2

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

ca
sa

n.
co

m
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
A

S
A

N
 0

01
04

42
4/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

H
66

7W
1T

P
.

545



 

 

Plano de Emergência e Contingência Operacional - SES Braço do Norte 8/26 
 

Quadro 1 – Escala de Probabilidade  

Classificação Muito Baixa Baixa Média Alta Muito Alta 

Peso 0,1 0,3 0,5 0,7 0,9 

 

Do mesmo modo a escala de impacto, utilizada para quantificar os efeitos dos eventos caso 

estes ocorram, foi classificada conforme o Quadro 2.  

 
Quadro 2 – Escala de Impacto  

Classificação Muito Baixo Baixo Médio Alto Muito Alto 

Peso 0,05 0,1 0,2 0,4 0,8 

 

Depois de realizada esta identificação, foi elaborada a Análise Qualitativa dos Riscos, sendo 

que esta análise tem como principal objetivo classificar todos os riscos mediante 

levantamento de probabilidade de ocorrência e o impacto destes, de forma a viabilizar a 

priorização individualizada ou de grupos afins em função dos objetivos do projeto. Isto 

permite o foco nos riscos prioritários, objetivando aumentar as chances de atendimento aos 

eventos relacionados neste trabalho. Com isto obteve-se a matriz de vulnerabilidade auxiliar 

(P x I), para a determinação dos três patamares de risco que são risco baixo, médio e alto e 

possuem as cores verde, amarelo e vermelho de acordo com o respectivo patamar, conforme 

apresentado no Quadro 3. A partir destas determinações calculou-se o ranking de 

classificação dos riscos.  

 
Quadro 3 – Matriz de Vulnerabilidade  

Impactos 

Probabilidade 
Ameaças 

0,05 0,1 0,2 0,4 0,8 

0,9 0,05 0,09 0,18 0,36 0,72 

0,7 0,04 0,07 0,14 0,28 0,56 

0,5 0,03 0,05 0,10 0,20 0,40 

0,3 0,02 0,03 0,06 0,12 0,24 

0,1 0,01 0,01 0,02 0,04 0,08 

 

Após todas as análises de risco, foram elaboradas respostas para cada risco levantado, 

considerando-se nesta etapa as medidas preventivas, mitigatórias e corretivas. Sendo as 

medidas preventivas àquelas relacionadas aos meios que serão adotados para que os riscos 

não ocorram, as medidas mitigatórias são os passos que devem ser seguidos quando da 

ocorrência do evento de risco para que este seja minimizado, e por fim as medidas corretivas 

são àquelas adotadas para que os eventos de risco sejam corrigidos e tenham menor 

probabilidade de voltarem a ocorrer, ou se ocorrem, que sejam mitigados facilmente. 

 

 

 

 

 

P
ág

. 0
8 

de
 2

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

ca
sa

n.
co

m
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
A

S
A

N
 0

01
04

42
4/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

H
66

7W
1T

P
.

546



 

 

Plano de Emergência e Contingência Operacional - SES Braço do Norte 9/26 
 

5. PLANO DE EMERGÊNCIA E CONTINGÊNCIA  

 

O Plano de Emergência e Contingência visa definir as responsabilidades de cada elemento 

que atua na operação do SES, subsidiando o processo de tomada de decisão com elementos 

previamente planejados.  

 

Os riscos estão associados a eventos ou a condições hipotéticas que proporciona efeitos 

negativos, ou a eventos anteriormente identificados no SES avaliado ou em outros SES 

operados pela companhia. No Quadro abaixo será apresentada a identificação e a classificação 

qualitativa das ameaças, já enquadradas nos três patamares citadas acima.  

 

Para o SES Braço do Norte optou-se por avaliar primeiramente a ETE em um único quadro e 

no quadro seguinte avaliar as elevatórias de recalque de esgoto e a rede, sendo as elevatórias 

avaliadas de acordo com o porte. 

 

P
ág

. 0
9 

de
 2

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

ca
sa

n.
co

m
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
A

S
A

N
 0

01
04

42
4/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

H
66

7W
1T

P
.

547



 

 

Plano de Emergência e Contingência Operacional - SES Braço do Norte 10/26 
 

Quadro 4 - Identificação dos Riscos da ETE Braço do Norte 

Rank 

Classificação Qualitativa dos Riscos Respostas aos Riscos – Ações Preventivas Contingência 